
1 

 

Petřvaldský zpravodaj 
 

 

MK ČR E 10176                                                                                   3/2019 březen                                                                                            
  

 

Informace pro občany 
 

Přinášíme informaci o dění v obci. 
 

V Petřvaldíku bylo dokončeno vydláždění zpevněné plochy na hřišti. 
 

Koncem měsíce března proběhne výběrové řízení na dodavatele stavby Řešení 
dopravní situace u základní školy. 
 

Prosíme občany, aby ve středy do sběrného dvora ve Staré Vsi nevozili odpad, 
protože v tyto dny tam nejsou přítomni naši pracovníci. Pro petřvaldské občany 
je sběrný dvůr otevřen výhradně v soboty! 
 

Dále prosíme občany, aby odpad, který nepatří do kontejneru, neukládali mimo 
něj, ale sami odvezli do sběrného dvora. OZO není při svozu zařízeno na to, aby 
netradiční odpad od kontejnerů uklízelo. 
 

Do sběrného dvora nevozte, prosím, pneumatiky (ty se odevzdávají přímo 
v pneuservisech). Elektrické bojlery nevhazujte do kontejnerů na železný odpad, 
vozte je do sběrného dvora. Děkujeme, že respektováním těchto pravidel 
napomáháte k bezproblémovému třídění odpadů. 
 

První odvoz hnědých nádob na bioodpad proběhne v lichém týdnu ve středu  
10. dubna 2019. 
 

Protože v pondělí 22.4.2019 je velikonoční svátek, posunuje se vývoz popelnic 
celý týden o jeden den, v Petřvaldě se místo středy bude vyvážet ve čtvrtek 25.4. 
 

O májových svátcích 1.5. a 8.5.2019, které vyjdou na středu, proběhne vývoz 
nádob normálně. 
 

Prosíme spoluobčany, aby do starého koryta Lubiny nevyváželi odpad (ani zelený 
odpad ze zahrad). Pokud vyvážení odpadů do tohoto prostoru neustane, bude obec 
situaci monitorovat prostřednictvím fotopastí a viník bude potrestán. Od měsíce 
dubna bude na obvyklém místě pod sokolovnou přistaven kontejner na zelený 
odpad, který mohou občané k ukládání odpadu ze zahrad využít. Upozorňujeme, 
že kontejner není určen na ukládání větví. 
 

Dne 25. 3. 2019 bude uzavřen most přes Lubinu směrem na Petřvaldík. Objízdná 
trasa povede přes Starou Ves n. Ondřejnicí a Košatku. Autobusovou dopravu řeší 
Moravskoslezský kraj, který přislíbil zachování spojů na objízdných trasách. 
 



2 

 

Připomínáme vlastníkům psů povinnost uhradit poplatek za psa ve výši 120,- Kč 
za jednoho psa. Platby prosím hraďte bezhotovostně. 
 
Informujeme, že ve vchodě „staré školy“ jsou umístěny krabice, kde můžete 
vhodit použité baterie a monočlánky.  

                                                                          Václav Kološ, starosta 
 

Ukliďme svět - Ukliďme Česko 
 

„My ty pytle naplníme, Petřvald sobě uklidíme.“ 
Uklízet se bude obdobně jako loni, okolí řeky, hřbitova a přilehlých lesíků 
v katastru Obce Petřvald. Termín konání akce je 13. 4. 2019 od 9.00 do 16.00 h. 
Sraz účastníků je u myslivecké chaty (v zámku), kde si rozdělíme rajóny. Akci 
zajišťuje pan Vladimír Dubový ve spolupráci s Obcí Petřvald a myslivci. 
Občerstvení je zajištěno. 
 

1. ročník Jarního barevného běhu či procházky 
 

Obec Petřvald zve všechny příznivce jara na 1. ročník Jarního barevného 
běhu či procházky s plněním jednotlivých úkolů či překážek v sobotu 6. 4. 
2019 od 8.30 h v areálu U Staré řiky. 
Trasa povede kolem řeky Lubiny a okolí, soutěžit se bude v kategoriích běžci 
(dospělí 15 let a výše, děti 8 - 14 let, rodiče i prarodiče s malými dětmi) a neběžci 
(maminky s kočárky, rodiče i prarodiče s malými dětmi). 
Registrace bude probíhat od 8.30 h v areálu U Staré řiky, startovat se bude od 
9.30 h dle jednotlivých kategorií a délky trati. Vyhlášení výsledků proběhne 
v 11.00 h v areálu U Staré řiky.  
S sebou vezměte bílé triko (po splnění překážky/úkolu barevné sprejování). 
Jsou zváni všichni příznivci aktivního pohybu, kteří se nebojí zažít něco nového 
a mají chuť přivítat jaro netradičním způsobem! Na všechny se těší pořadatelé. 

 
Pálení čarodějnic 

 

SDH Petřvaldík pořádá v úterý 30. 4. 2019 na místním hřišti tradi ční pálení 
čarodějnic.  
Od 17.00 h proběhne slet čarodějnic, průvod masek obcí a stavění májky. 
V 18.00 h se uskuteční Pooderské koštování pálenek (vzorky odevzdávejte 
v předstihu u paní Hrabovské nebo pana Čípa, případně v Hospůdce u hasičů 
v Petřvaldíku). Od 19.00 h bude volná zábava při hudbě. Bohaté občerstvení 
zajištěno, o zábavu postaráno, plno lidiček je zváno! 

Daniela Čiberová, SDH Petřvaldík 
 
 
 
 



3 

 

Oddíl krasojízdy - zlepšení ve Zlíně 
 

Dne 2. března 2019 se naši závodníci zúčastnili 2. kola ČP v krasojízdě ve 
Zlíně.  
Tentokrát startovalo pouze 5 našich reprezentantů, protože byly prázdniny a 
Pavlíkovi byli na dovolené. Oproti závodům v Němčicích si všichni polepšili. 
V kategorii děvčat se naše závodnice umístily takto: Alena Čani 6. místo s 25,59 
b., Nela Pavliňáková 8. místo s 23,17 b. a Gabriela Schybolová 12. místo s 18,98 
b. V kategorii žáků si nádherné 2. místo vyjel Matěj Bubík za 31,90 b. a Václav 
Hekele skončil 6. za 13,61 b.  
Další závod ČP nás čeká 23. 3. 2019 v Brně a o týden později předkolo MČR 
žactva rovněž v Brně.     

Kamil Bartůněk st., oddíl krasojízdy 
 

Oddíl kopané 
 

Mladší přípravka se zúčastnila 26. 1. 2019 turnaje v Čeladné, kde zazářil 
Hynek Boháč, který byl vyhlášen nejlepším brankářem na turnaji. 
Cítím hrdost, říká trenér, Hynek opravdu chytal skvěle a cenu si zasloužil 
(komentář trenéra Ladislava Kuby)!! Dále bych chtěl pochválit kapitána týmu 
Ondru Halamíčka, který jediný vždy nechal srdce v každém zápase!! 
Taky gratulujeme, oddíl kopané!!! 
 

Dne 16. 2. 2019 jsme ve sportovní hale ve Staré Vsi nad Ondřejnicí pořádali 
fotbalový turnaj "O pohár starosty obce" v kategorii mladších žáků. 
Zúčastnila se tato mužstva: ŠSK Bílovec, FC Libhošť, Sokol Sedlnice, FC Baňky 
Ostrava a domácí TJ Petřvald. Bohužel TJ Sokol Bludovice nám na poslední 
chvíli účast odřekli a z toho důvodu muselo dojít ke změně herního plánu, hrálo 
se dvoukolově "každý s každým". 
 

K vidění byly výborné výkony, bojovnost, krásné góly a "chuť si zahrát". V turnaji 
se nakonec na prvním místě umístil FC Libhošť. Druhé místo obsadily žačky FC 
Baník Ostrava a na třetím místě skončil ŠSK Bílovec. Domácí TJ Petřvald obsadil 
čtvrté místo s těmito výsledky: FC Libhošť 1:3, 0:1, FC Baník Ostrava 2:1, 0:2, 
ŠSK Bílovec 0:0, 0:0, Sokol Sedlnice 2:0, 0:2. 
 

Nejlepším střelcem byla Kateřina Lachká z Baníku Ostrava, nejlepším hráčem se 
stal Matěj Schwarz ze Sokolu Sedlnice a nejlepším gólmanem Matyáš Bazala z 
domácího Petřvaldu. 
 

Všem hráčům, trenérům děkujeme za účast, rodičům i fanouškům za podporu 
hráčů a doufáme, že tato akce nebyla poslední a bude mít v budoucnu další 
pokračování. 
 

Velké poděkování patří zejména "klanu" rodiny Klečků za organizaci a realizaci 
tohoto turnaje. 

Oddíl kopané TJ Petřvald na Moravě, z. s. 



4 

 

Ve škole se pořád něco děje 
 

Od počátku nového roku 2019 jsme na naší škole opravdu nezaháleli.  
Pro žáky stále připravujeme mnoho akcí vzdělávacích i zábavných. 
 

V lednu nás navštívilo divadélko z Hradce Králové s představením, které má 
výchovně vzdělávací charakter. Proběhl turnaj v piškvorkách a nejlepší hráči 
postoupili do oblastního meziškolního kola v Příboře. 
 

Žáci osmých ročníků se již pomalu rozhodují, jaké profesi se budou v dospělosti 
věnovat. Abychom jim výběr ulehčili, navštívili žáci se svými třídními učiteli 
různé přehlídky profesí. Absolvovali exkurzi do ostravského Světa techniky, 
Přehlídku řemesel v Kopřivnici a ještě je čeká návštěva Úřadu práce v Novém 
Jičíně. 
 

V plném proudu jsou projekty, které pro naše žáky připravuje knihovnice paní 
Plisková. Díky této spolupráci se nám také podařilo zajistit pro všechny ročníky 
dramatické dílny spolku TheatrLudem. Aktivity na těchto setkáních jsou 
zaměřené na vzájemné vztahy, stmelování kolektivu, prevenci negativních 
projevů chování atd. 
 

Žáci 7. a 8. ročníku absolvovali v únoru lyžařský výcvik. Počasí a sněhové 
podmínky nám tentokrát opravdu přály. Když jsme odjížděli, někteří žáci měli 
velké obavy, zda lyžování zvládnou, ale poslední den už všichni sjeli velkou 
sjezdovku a nadšeně bojovali o nejlepší umístění v závodech ve slalomu. 
 

Také žáci 4, třídy a 5. B rádi sportují. Během února mohli dvakrát své dovednosti 
předvést na ledním stadiónu v Kopřivnici. 
 

V tomto měsíci také proběhla třídní kola a následně i školní kolo recitační soutěže. 
Všichni recitátoři zaslouží velkou pochvalu za úžasný kulturní zážitek. Ti nejlepší 
postoupili do okrskového kola v Příboře. Také zde jsme nezůstali bez úspěchu a 
dva naši žáci – sourozenci Halamíčkovi postoupili do kola okresního. Budeme 
jim všichni držet pěsti, aby předvedli co nejlepší výkon. 
 

Divadelní kroužek pod vedením paní učitelky Šeděnkové si pro své spolužáky a 
také pro veřejnost nacvičil divadelní adaptaci hry Tři Mušketýři. Představení se 
jim moc povedlo a my jsme opět viděli, jak jsou naši žáci talentovaní. 
 

Také školní družina má naplněný program a připravuje akce, které jsou u dětí 
velmi oblíbené. V tomto období to byly zejména volba MISS školní družiny, 
jarmark a karneval plný tance, her a soutěží. Jaro přivítají děti školní družiny  
21. března tradičním vynášením Moreny. 
 

V březnu nás ještě čeká celostátní akce Noc s Andersenem, kterou připravuje 
p. Plisková společně se svým manželem. Děti celé odpoledne až do pozdních 
večerních hodin prožívají dobrodružství podle daného tématu. V tomto roce je to 
Ondřej Sekora a jeho hrdinové. Této akce se zúčastňují děti, které splní kritéria 
daná návštěvností a plněním různých projektů v knihovně. 



5 

 

 

Jak sami vidíte, ve škole se opravdu pořád něco děje. Snažíme se obohatit našim 
žákům školní docházku co nejatraktivnějším způsobem. Také na další období 
máme připraveno mnoho zajímavých akcí, na které se všichni těšíme! 

 
Gabriela Duchoňová, zástupkyně ředitelky ZŠ 

 
Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání 

 

Zápis do Mateřské školy Petřvald pro školní rok 2019/2020 se koná dne  
7. 5. 2019 v době od 8.00 do 15.30 h v mateřské škole. 
 

Povinné předškolní vzdělávání se vztahuje na děti, které dosáhnou pátého roku 
věku k 31. 8. 2019 a na děti s odkladem povinné školní docházky. 
Při zápisu podají zákonní zástupci: 
- Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání (dohodu o docházce a délce 
pobytu dítěte v MŠ, přihlášku ke stravování dítěte, oznámení o zahájení správního 
řízení, informace k úplatě). 
- Evidenční list s písemným vyjádřením dětského lékaře. 
Zákonní zástupci předloží: 
- rodný list dítěte, 
- občanský průkaz zákonného zástupce (pro ověření trvalého bydliště). 
 

Všechny formuláře si můžete osobně vyzvednout týden před zápisem v mateřské 
škole nebo stáhnout na webových stránkách http://www.zspetrvald.cz/ms-
dokumenty a vyplněné přinést k zápisu. 
 

O přijetí rozhodne ředitelka školy ve správním řízení, výsledky budou zveřejněny 
na viditelném místě v MŠ (u vchodu do budovy) a také na webových stránkách 
školy http://www.zspetrvald.cz/ms. 
Těšíme se na vás! 

Ing., Bc. Petra Welserová, zástupce ředitele pro MŠ 
 
OBECNÍ KNIHOVNA V PETŘVALDĚ � KNIHOVNA, KDE JSTE DOMA 

 
 

Dopoledne pro rodiče s dětmi 
Dubnové dopoledne je přesunuto na druhý pátek v měsíci a uskuteční se  
12. 4. 2019 od 9.30 h. 
 

Pro děti bude připravena spousta aktivit s jarní tématikou. Přijďte si užít parádní 
dopoledne v knihovně! Akce se mohou zúčastnit také maminky s miminky a 
batolaty, která si ještě neumějí hrát. 
 

Přednáška Mýty o EU  
Přednáška europoslance doc. JUDr. Pavla Svobody, D.E.A.  byla 
z organizačních důvodů přesunuta na úterý 30. 4. 2019. 

 



6 

 

Přednáška L. Heryána  
V pátek 22. března 2019 se od 18.00 h ve společenské místnosti hasičárny 
v Petřvaldě uskuteční další přednáška Dr. Ing. Ladislava Heryána, Th.D., 
SDB z cyklu o bibli.  
 
Tentokrát bude přednáška věnována výkladu Žalmu 8 a nese název Co je člověk, 
že na něho myslíš?  
 

Nenechte si ujít setkání s petřvaldským rodákem, knězem, biblistou, pedagogem 
a autorem několika knih. Jste srdečně zváni! 

 
 

Prázdninový týden v knihovně 
V týdnu od 22. do 26. července 2019 se bude v knihovně opět konat 
Prázdninový týden pro děti ve věku od 1. do 5. třídy ZŠ. 
 
Akce je organizována formou příměstského tábora. Pro děti je připraven program 
vždy od 8.00 do 15.00 h, čas tráví převážně venku při různých hrách, soutěžích a 
výtvarných aktivitách, nechybí ani předčítání z knížky a malý výlet. Podrobnější 
informaci dostanete přímo v knihovně. 

 
 

Obecní knihovna zavřená 
Upozorňujeme, že Obecní knihovna bude z důvodu čerpání dovolené 
zavřená ve čtvrtek 4. dubna 2019. Za způsobené komplikace se omlouváme. 
 

Kamila Plisková, knihovnice 
 

Už zas nějaké výročí!!! 
 

(aneb jen krátká připomínka historie naší vesnice). 
 

Víte, kde leží ROSENTHAL? Přerušte čtení na 15 sekund a zkuste odhadnout, 
kde by to místo na Moravě asi mohlo být… Pokud nevíte, tak nebuďte smutní. 
Převážná většina dnešních občanů obce Petřvald to také neví. No, je to škoda, 
když to máme doma! V roce 2017 jsme slavili 750 let od první nevyslovené ani 
nenapsané zmínky o našem Petřvaldě. Ale součástí dnešní obce byla a je i část 
nazývaná Dvorek, která v letošním roce slaví malé výročí. A to je ten 
ROSENTHAL! 
 

Založení se datuje oficiálně do roku 1789, i když už na přelomu 1787 - 1788 zde 
žijí první osadníci. Pravděpodobně prvním narozeným dítětem na Dvorku byl 
Johann Urban, který přišel na svět 24. 1. 1788 a první svatba proběhla 9. ledna 
1788. Brali se Franz Kloss a Zuzana Wankeová. Kolonie (tak byla zpočátku v 
knihách označována) nesla název Rosenthal, později v době monarchie do roku 
1918 česky Ružidol a dnes Dvorek. Označení nemá původ v pěstování růží; není 
to údolí růží. Osada přijala název podle predikátu slavonického rodáka, světícího 



7 

 

biskupa olomoucké diecéze, kanovníka Karla Godefrieda , rytíře von Rosenthal, 
který se zasadil za vlády Josefa II. Habsburgského o vznik nové kolonie mezi 
Mošnovem a Petřvaldem. České označení Dvorek zase dozajista vychází z názvu 
malého dvora (Kleinhof), který se nacházel před rokem 1789 v prostoru před 
dnešním dvoreckým splavem na pravém břehu řeky Lubiny směrem na Mošnov. 
Domy si kolonisté stavěli po vysekání lesního porostu nejdřív podél obou břehů 
bezejmenného dvoreckého potoka, ve dvou ulicích, navazujících na tehdy jedinou 
zemskou silnici z Příbora a Mošnova do Petřvaldu. Další usedlosti lemovaly levou 
stranu této cesty. Na Dvorek přišlo kolem roku 1789 celkem 24 rolnických rodin 
ze Sedlnice, Bartošovic, Hukovic, ze Skorotína a Mošnova, většinou mluvících 
německy, z oblasti, která byla nazývána Kravařsko. Usedlost č. p. 1 – fojtství 
(dnešní č. 301, Ručka) byla správním centrem osady. Odkoupil ji od Olomoucké 
kapituly pan Georg Wanke z Bartošovic a postupně v ulici vyrostly domy č. 2-6 
a na druhé, delší ulici na pravém břehu potoka pak usedlosti č. 7-16. Podél silnice 
byly vybudovány domky č. 17-24. Osada se pozvolna rozrůstala, obyvatelé byli 
většinou drobní rolníci. Na Dvorku nebyl žádný velký sedlák. Svá pole obdělávali 
obyvatelé jenom s kravským potahem. Kromě práce na poli, chovali ovce (na 
obydlí č. 6), lisovali olej (na č. 4), zpracovávali ovčí vlnu na č. 13), upravovali 
kůže – koželužna na č. 7. Počátkem 20. století tu byly dvě hospody (Lehnert, 
Ručka na č. 1 a Friedl na č. 26), objekt bývalé soukenické valchy na č. p. 25 
(majitel Stinner, Tyleček), přebudovaný na stolařskou dílnu (majitel Dybal), ale i 
menší továrna na výrobu stavebních prvků z cementu, např. střešní tašky, roury 
apod. (č. 18 a pak č. 33, majitel Schneider). Nad fojtstvím na č. p. 2 stávala 
kovárna (Hohneisser, Sýkora). Hospodářská krize třicátých let minulého století 
téměř zlikvidovala veškeré drobné podnikání. Přežila jen stolařská dílna Ernsta 
Dybala na čísle 25, která fungovala i po roce 1946 (majitel Felix Dlouhý). Dnes 
už můžete vidět jen její neobydlenou zarůstající ruinu dole v zatáčce po levé straně 
cesty směrem na Petřvald. 
Velmi hospodářsky významnou a ještě dnes v terénu rozpoznatelnou se stala 
mlýnská strouha-potok, zvaná lidově „přikopa“, která vedla od dvoreckého splavu 
a jako vodní náhon poháněla na Dvorku soukenickou valchu, pozdější stolařství 
na č. p. 25. Pak kopírovala po levé straně silnici na horním konci Petřvaldu. Na 
dnešní křižovatce za kinem se stočila doleva a sloužila jako náhon bývalého 
Šípova mlýna č. p. 66 naproti sokolovně. Odtud, mezi areálem bývalého zámku a 
vilou Ráj, nad Lubinou, putovala přes pole až do mlýna v Zimnym dole na pomezí 
Petřvaldíku a Košatky. 
Každá povodeň na Lubině dávala tomuto vodnímu dílku zabrat, ale lidé měli 
trvale u domů dostatek užitkové vody. 
Německý Rosental-Dvorek patřil od roku 1789 vždy administrativně k českému 
Petřvaldu. Měl ale vlastní znak (tři trojlístky jetele), samostatného fojta 
(Erbrichtera) i pana starostu (Búrgermeistera), který reprezentoval zájmy obyvatel 
v petřvaldském zastupitelstvu. Noví osadníci obdrželi pole (1,5-2,5 ha) na Dvorku 
a část polností v Petřvaldě a Košatce, které do poloviny 17. století patřily 
šlechtickému rodu Petřvaldských z Petřvaldu. Za obydlí i polnosti museli 
církevnímu správci Velkostatku Velký Petřvald zaplatit formou ročních poplatků. 



8 

 

Tím, že jejich děti navštěvovaly školu v Mošnově a že byl Dvorek přifařen k 
mošnovské faře, přikláněli se občané ze Dvorka do roku 1945 společenským 
životem a osobními vazbami více k německému Mošnovu. Krmáš slavili 
každoročně kolem 15. srpna, taky s Mošnovem. Národnostní otázka nehrála 
dlouho téměř žádnou roli, o čemž svědčí i řada smíšených německo-českých 
manželství, několik na Dvorek přistěhovaných českých rodin a oblíbenost kapely 
Johanna Schneidera i české hospody u Ručky. Přesto existovala na konci 19. 
století neúspěšná snaha, aby byl Dvorek-Rosenthal správou začleněn pod Mošnov 
a převážně české Harty-Lilien, které patřily k Mošnovu, zase pod Petřvald. 
Mezi Čechy a Němci se začaly v naší vesnici objevovat národnostní rozpory až 
po parlamentních volbách v roce 1936 a pokračovaly po 10. srpnu 1938, kdy byly 
Sudety připojeny k Reichu a německá vojska obsadila Petřvald a okolí. V roce 
1939 bydlelo na Dvorku 105 Němců a 35 obyvatel české národnosti. Protože 
Dvorek i Petřvald byly součástí Sudet, tak i pro naši vesnici platila dohoda 
vítězných mocností o odsunu. V roce 1946 opustilo na základě této dohody 85 
německých občanů ze Dvorka své domovy. Odešli převážně do Německa a 
Rakouska. Uvolněná zkonfiskovaná obydlí odkoupili podle přídělových listin 
noví obyvatelé české národnosti. 
Při procházce na Dvorek si všimněte kapličky se zvoničkou. Bohužel si už nikdo 
nepamatuje nic o okolnostech jejího vzniku. Snad byla postavena hned po 
založení kolonie kolem roku 1800 nebo až v roce 1815 jak napovídá vlastní znak 
osady. Okolí této kapličky fungovalo vždycky jako takové malé „náměstí“, kde 
se na veřejnosti setkávali místní lidé. Za kapličkou bylo i místo vhodné na tajné 
schůzky mnoha zamilovaných mladých dvojic. Pokuste se rozluštit nápisy na 
pískovcovém kříži, který je umístěn hned vedle kapličky. Nechaly ho v Zašové 
roku 1885 zhotovit děti manželů Mathiase Lehnerta a Theresie, rozené 
Bahnerové. Ti žili na Dvorku v domě č. p. 20 v místech, kde dnes bydlí na č. 320 
potomek tohoto rodu, Ing. Josef Lénert s manželkou Evou. 
 

Tak teď už čtenář ví, kde leží ROSENTHAL a může si tipnout, ve kterých místech 
na Dvorku se rozkládaly dva větší, dnes už neexistující rybníky. 
 

Děkuji předem za jakékoliv informace týkajících se historie osady Dvorek, které 
by mohly posloužit ke komplexnějšímu zpracování historie této části obce 
Petřvald.                                                                    

                    Oldřich Tyleček 
 
Zpravodaj obce Petřvald č. 3/2019 vydal dne 18. 3. 2019 Obecní úřad Petřvald, 742 60 
Petřvald 1 – Petřvald 175, IČO 00298263, obec@petrvaldobec.cz, 
www.petrvaldobec.cz. Evidenční číslo přiděleno Ministerstvem kultury ČR: MK ČR E 
10176. Zpravodaj je vydáván měsíčně v nákladu 730 výtisků a je zdarma distribuován 
do všech domácností v obci Petřvald. Uzávěrka každého čísla je 15. dne příslušného 
měsíce. Tisk: Obecní úřad Petřvald. Články jsou přejímány od přispěvatelů a nejsou 
obsahově upravovány. 
 


